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BİLİMSEL GÖRÜŞ 

Iris versicolor L. Bitkisinin Rizom ve Kök Kısımlarının Gıdalarda Kullanımının 

Güvenilirliğinin Değerlendirilmesi Hakkında Bilimsel Görüş1 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu 

ÖZET 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından, “Bitki Listesi”nin yeniden 

gözden geçirilmesi kapsamında Iris sp.’nin rizom kısmının güvenilirlik değerlendirmesi güncel 

bilimsel çalışmalar ışığında yeniden yapılmış ve bilimsel görüşün en yaygın kullanılan tür olan 

Iris versicolor L.’nin rizom ve köklerinin kullanımı hakkında hazırlanmasına karar verilmiştir. 

Yapılan literatür taramasından elde edilen bilgilerin değerlendirilmesi sonucunda, Iris 

türlerinin çeşitli gıda ve alkollü içeceklerde tat ve renk arttırıcı olarak kullanıldığı, Iris 

versicolor bitkisinin kökünün detoks amaçlı çaylarda kullanıldığı ancak kısıtlı miktarda 

kullanılmasının önerildiği tespit edilmiştir. 

Bununla birlikte  Iris versicolor’un rizom ve kökleri hakkında yeterli toksisite çalışması 

bulunmadığı, Iris türlerinin kök/rizomlarının missourin, missouriensin ve zeorin gibi 

pentasiklik terpenoitler ile triterpenoitler (örn; iridal) içerdiği tespit edilmiştir. Yapılarında 

bulunan isoflavonların, insan östrojenine kimyasal olarak yapısal benzerlik gösterdiğinden 

fitoöstrojen özellik gösterebileceği ve menopoz ile ilgili semptomlarda kullanılabileceği, bu 

sebeple Iris türlerinin rizom ve kök kısımlarından hazırlanan preparatların gebelik döneminde 

kullanılmasının önerilmediği belirlenmiştir. 

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Bitki Listesinde Iris sp. yerine sadece Iris versicolor L. 

türüne yer verilmesinin daha uygun olduğu; I. versicolor’un rizom ve kök kısmının gıdalarda 

kullanılabileceği, ancak bu kısımdan elde edilen ekstrelerin, içereceği iridal miktarı ve 

iridallerin etkileri ile ilgili yeterli kaynak bilgisine ulaşılamadığı için, gıda olarak kullanımının 

uygun olmadığı değerlendirilmiştir. Buna göre Bitki Listesindeki durumun, Iris versicolor 

L.’nin rizom ve kök kısımları için “Ekstresi/ekstraktı hariç” olmak üzere “Bu bitkiyi içeren 

ürünlerin üzerinde “Hamileler, emzirenler ile ülseratif kolit ve mide-bağırsak sistemi hastaları 

kullanmadan önce doktora danışmalıdır.” uyarısı bulunması koşulu ile Bitki Listesindeki 

durumunun pozitif (P) olarak güncellenmesi yönünde tavsiye kararı alınmıştır. 

GKGM - Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2025    
  

ANAHTAR KELİMELER 

                                                           
1 2. ve 3. Dönem GOKB Komisyonlarının değerlendirmelerine istinaden hazırlanmış, 4. Dönem GOKB komisyonu 

tarafından yeniden değerlendirilerek 20/12/2024 tarihli toplantıda kamuoyu görüşüne açılmak üzere kabul 

edilmiş, 13/02/2025 tarihinde kamuoyu görüşüne açılmış, 17/03/2025 tarihli Komisyon toplantısında görüş 

değerlendirmesi tamamlanarak kabul edilmiştir. 
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 Iris versicolor L., iris, süsen, kök, rizom, bitki listesi. 
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KONUNUN GEÇMİŞİ 

Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 2005 yılında kurulan Bitki Değerlendirme 

Komisyonu’nun, Almanya, İngiltere, İtalya ve Belçika’da uygulamada olan bitki listelerini 

gözden geçirerek oluşturduğu ilk “Bitki Listesi” 31/01/2006 tarihinde yayımlanmıştır. Söz 

konusu bitki listesinde zaman içinde gelen talepler doğrultusunda çeşitli güncellemeler 

yapılmıştır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak 

yeniden yapılanmasının ardından 2012 yılında, gıdalarda kullanılabilecek bitkiler ve bitkisel 

preparatların güvenilirlik değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla Gıda Olarak 

Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu kurulmuştur. 

Bakanlığın, 2006 - 2012 yılları arasında gerçekleştirdiği Bitki Listesine ilişkin 

uygulamalar sırasında, liste ile ilgili bazı değişiklik ihtiyaçları ortaya çıkmış ve ayrıca çeşitli 

taraflardan gelen talepler olmuştur. Bunun üzerine Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda ve Kontrol 

Genel Müdürlüğü, Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından Bitki 

Listesinin yeniden gözden geçirilmesini, listede yer alan bitkilerin güvenilirlik 

değerlendirmesinin güncel bilimsel çalışmalar ışığında tekrar yapılmasını ve yapılan 

değerlendirmeye göre bitkilerin listedeki durumunun güncellenmesini talep etmiştir. 

Diğer taraftan Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü Bitki 

Listesinde yer almayan bitkilerin Bitki Listesine eklenmesi veya Bitki Listesinde yer alan ancak 

kullanılan kısmında güncelleme yapılması istenen bitkiler ile ilgili üçüncü taraflardan gelen 

taleplerin bilimsel çalışmalar çerçevesinde güvenilirlik değerlendirilmesi yapılması; 

değerlendirmenin ardından bahsi geçen bitkinin/bitki kısmının Bitki Listesine eklenmesi 

görevini de Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonuna vermiştir. 

Bitki Listesinde yer alan bitkilerden biri olan Iris sp.’nin rizom kısımlarının kullanımı, 

ilk yayımlanan listede pozitif (P) olarak yer almıştır.  

 

GÖREV TANIMI 

Bitki Listesinin yeniden gözden geçirilmesi kapsamında, mevcut Bitki Listesinde rizom 

kısmının kullanımı açısından pozitif (P) olarak yer alan Iris sp.’nin güvenilirlik 

değerlendirmesinin Iris versicolor L. türü için güncel bilimsel çalışmalar ışığında yeniden 

yapılması ve yapılan değerlendirmeye göre listedeki durumun Iris versicolor L.’nin rizom ve 

kök kısımlarının kullanımı açısından güncellenmesi.   
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DEĞERLENDİRME 

1. Bitkinin Tanımlanması  

Familyası: Iridaceae 

Bilimsel (Latince) adı: Iris versicolor L. (WFO, 2024). 

Sinonim: - 

Türkçe adı: İris, Süsen 

İngilizce adı: Larger blue flag, Blue flag (Burt, 2005). 

Kullanılan kısımları: Rizom, kök  

Kullanılan kısımların elde ediliş yöntemleri ve kullanım şekli: Bitkinin rizom ve 

kökleri taze veya kurutulmuş olarak kullanılmaktadır. 

 

2. Bitkinin Rizom ve Kök Kısımlarının Kimyasal Yapısı 

I. versicolor kökünde terpenoid (%17), isoflavonoid (%11) ve fenol (%10)  ve 

rizomunda terpenoid (%22), fenol (%10) ve ksanton (%10) bulunduğu gösterilmiştir. GC/MS 

ile yapılan çalışmalarda rizom yapısında heksakozan, pentakozan, tetrakozan, trikozan, gibi 

toksik etkili olabilen moleküllerin bulunduğu gösterilmiştir (Hoang, 2020). Ekstrelerinde; 

izoftalik asit, salisilik asit, tanen, d-fenilglikozazon (şeker), reçine (% 87.5), fitosterol, mirisil 

alkol, heptakozan, ipuranol, yağ asitleri (laurik, palmitik, stearik, serotik, oleik ve linoleik), 

dihidrostearik asit, tetrahidrostearik asit tanımlanmıştır (Power ve Salway, 1911). Yapılan 

çalışmalarda kök/rizomlarının kimyasal yapısında iridal yapısında bileşikler ve missourin 

bulunduğu tespit edilmiştir (Marner ve Longeric, 1992, Jaegerova ve ark., 2024). 

 

3. Bitkinin Rizom ve kök Kısımlarının Kullanımı ile İlgili Bilgiler 

Gıdalarda kullanımı  

I. versicolor rizom/kökünün dolaşım ve lenfatik sistemi desteklemek amacıyla detoks 

çaylarında;  kimyasal yapısında bulunan aktif bileşikler sebebi ile kozmetik ve takviye edici 

gıdalar ile çeşitli yiyecek ve içeceklerde tat ve rengin arttırılması amaçlı kullanıldığı tespit 

edilmiştir (Jaegerova ve ark., 2024). 

Halk ilacı olarak ve tıbbi amaçlı kullanımı  

Iris türleri ağız yoluyla (%66) veya topikal (%31) olarak tedavi amaçlı kullanılmaktadır. 

Halk tıbbında özellikle rizom (%20) ve çiçekleri (%24) kullanılır (Khatib, 2022). 

I. versicolor kökleri ekspektoran olarak, ekstreleri ülser tedavisinde kullanılır, 

spazmolitik etkilidir ve serotonin antagonistidir (PDR for Herbal Medicines, 2007). 
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I.  versicolor’un taze köklerinden hazırlanan tentür abdominal sempatik ve spinal 

sinirler üzerinde etkilidir. Emetik, purgatif, safra salgısını arttırıcı etkileri bulunmaktadır (Burt, 

2005). 

I. versicolor rizomları taze halde, drogun yaşına dikkat edilerek katartik ve emetik 

etkisinden dolayı kullanılmaktadır. Köpeklerde oral yolla yapılan bir uygulamada emetik etki 

görülmemiştir. Yazarlar drogun etkisini kaybetmiş olabileceğini ifade etmişlerdir (Power ve 

Salway, 1911). Homeopatide çocuklarda migren tedavisinde ve pankreatit tedavisinde etkili 

olduğu bildirilmiştir (Danno ve ark. 2013; Vakil ve ark., 1989).  

Bitkinin köklerinin başka doğal ürünlerle (Gum Guggul -Commiphora Mukul), birlikte 

kullanıldığında onların etkisini artırdığı ve subklinik hipotiroidi ve Hashimoto hastalığı 

tedavisinde kullanıldığı bildirilmiştir (Khatib ve ark., 2022). 

4. Bitkinin Rizom ve Kök Kısımlarının Etkisi ile İlgili Bilgiler 

I. versicolor’un ayurvedik tıpta obeziteye karşı kullanımı ile ilgili yapılan bir 

araştırmada, alkollü ekstresinin lipolitik etkisi belirlenmiştir (Bambhole, 1988). Reçine purgatif 

ve kolagog olarak bilinmesine rağmen yapılan bir çalışmada safra miktarında değişiklik 

olmadığı görülmüştür (Eichler ve Latz, 1912). 

I. versicolor’un kök/rizomu, mastopatinin tedavi edilmesi ve premenstrüel ve menstrüel 

dönem ağrıların hafifletilmesi amacıyla kullanılan Mastodynon’un ana bileşenidir. Ayrıca 

kronik pankreatit, mide ülseri ve gastrit karşı kullanılan  Kaliris EDAS-114© damlada I. 

versicolor kulanıldığı bilinmektedir  (Khatib ve ark., 2022). 

5. Bitkinin Rizom ve Kök Kısımlarının Yan Etkileri ile İlgili Bilgiler 

I. versicolor türlerinin tedavi dozlarında risk veya yan etki bilinmemektedir. Taze bitki 

sularının cilt ve mukoza üzerinde tahriş edici özelliği vardır. Oral alınması halinde kusma, karın 

ağrısı ve kanlı ishale neden olabilir. Mukoza ile teması enflamasyonlara neden olmaktadır (PDR 

for Herbal Medicines, 2007). 

6. Bitkinin Rizom ve Kök Kısımları ile İlgili Toksikolojik Bilgiler 

Iris türlerinin toksisitesi veya yan etkileri hakkında hangi bir rapor bulunmamaktadır. 

Mevcut verilerin I. versicolor kök ekstresinin günlük 400-2400 mg dozda kullanılmasının 

önerildiği ifade edilmiştir.  Ancak bu bitkinin hamileler ve emzirenler ile mide-bağırsak 

rahatsızlıkları bulunanlar tarafından kullanılmasının uygun olmadığı bildirilmiştir (Khatib ve 

ark., 2022). 

Akut toksisite 

Akut toksisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Subkronik toksisite 

Subkronik toksisite çalışmasına rastlanmamıştır. 
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Kronik toksisite 

Kronik toksisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Genotoksisite 

Genotoksisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Karsinojenisite 

Karsinojenisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Üreme toksisitesi 

Üreme toksisitesi çalışmasına rastlanmamıştır.  

7.   Etkileşim Bilgileri 

Herhangi bir etkileşim bilgisine rastlanmamıştır. 

8. Kısıtlamalar ve Uyarılar 

Iris türlerinin rizom ve kök kısımlarından hazırlanan preparatların gebelik döneminde 

kullanılmaması önerilmektedir (PDR for Herbal Medicines, 2007). 

9. Bitkinin Rizom ve Kök Kısımlarının Gıda Olarak Kullanımı Hakkında Diğer 

Ülkelerdeki Durumu 

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2012 yılında yayımlanan “Gıda 

veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi doğurması muhtemel 

maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” başlıklı bilimsel görüşte 

Avrupa Birliği ülkelerinde gıda uygulamalarında kullanılan bitkilerle ilgili bilgiler derlenmiştir. 

I. versicolor bitkisi, söz konusu bilimsel görüşte yer alan “En az bir AB ülkesinde negatif listede 

yer alan veya kullanımı kısıtlanan, ancak içerdiği endişe uyandıran muhtemel maddeler veya 

olumsuz etkisi hakkında yeterli bilgi bulunamayan veya hakkındaki mevcut bilgilerin 

doğrulanamadığı bitkiler” başlıklı Ek-A’da yer almaktadır. Bitkinin kullanılan kısmının rizom 

olduğu belirtilmiştir (EFSA, 2012).  

Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak 

Kabul Edilen Bitki Envanter Listesi”nde, I. versicolor bitkisinin kök kısmına yer verilmiş, 

ancak kısıtlı miktarda kullanılması önerilmiştir (THIE, 2023). 
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Tablo 1: Iris versicolor L.’nin rizom ve kök kısımlarının gıda olarak kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu 
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1 Almanya Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi tarafından bilimsel 

bulgular ve yasal gereklilikler dikkate alarak bitki ve bitki kısımları ile alg ve mantarların gıda 

veya gıda bileşeni olarak kullanılabilmesine yardımcı olması amacıyla bir kılavuz “Federal ve 

eyalet hükümetleri madde listeleri”ni yayınlamıştır. Listenin amacı, bitki, alg ve mantarların 

ilaç veya gıda olarak kullanımı ile güvenlikleri açısından sınıflandırılmasıdır. Söz konusu 

listede, I. versicolor’un kök kısmı “yeni gıda (novel food)” sınıfına dâhil edilmiş ancak, 

kullanımı ile ilgili sağlık riskleri olduğu konusunda uyarıda bulunmamaktadır. Söz konusu 

listede bitkinin rizom kısmına yer verilmemiştir (BVL, 2024). 

2 Avusturya Gıda Kodeksi (Codex Alimentarius Austriacus), ürünlerin tanımlanması, 

analiz metodları, değerlendirme yöntemleri ve ürünleri pazara sunulması ile ilgili kılavuzlar 

yayınlamaktadır. Avusturya Gıda Kodeksi, mevzuat güncellendikçe sürekli olarak revize 

edilmektedir. Avusturya Gıda Kodeksi kapsamında“Yenilebilir Mantarlar Listesi” ve 

“Yenilebilir Yabani Bitkiler ve Çiçekler Listesi” yayınlanmıştır. Ayrıca  “Liste 1-Çay benzeri 

ürünlerin üretiminde yaygın olarak kullanılan bitki ve bitki kısımlarının listesi” ve “Liste 2-Çay 

benzeri ürünlerin üretiminde yaygın olarak kullanılmayan bitki ve bitki kısımlarının listesi” 

bulunmaktadır. Söz konusu listelerde I. versicolor bitkisine yer verilmemiştir (BMASGK, 

2024). 

3 Belçika’da “Bitki ve Bitkisel Preparatlardan Oluşan veya Bunları İçeren Gıdaların 

Üretimi ve Ticaretine İlişkin Kraliyet Kararnamesi” yayımlanmıştır. 31 Ağustos 2021 yılında 

güncellenmiş olan bu Kararnamede, üç ayrı bitki listesi bulunmaktadır: Gıda Olarak veya 

Gıdalarda Kullanılamayan Tehlikeli Bitkiler Listesi (Liste 1), Yenilebilir Mantarlar Listesi 

(Liste 2) ve Bildirimi Zorunlu Olan Dozu Belirlenmiş Bitkiler Listesi (Liste 3). Liste 3, takviye 

edici gıdalarda kullanılabilen bitkileri içermektedir. I. versicolor bitkisi Iris spp. olarak Liste 

1’de yer almakta olup kullanılan kısmı hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir (VVVL, 

2024). 

4 Çekya’nın Resmi Gazetesi’nde yayımlanan 58/2018 Sayılı Gıda Takviyeleri ve Gıda 

Bileşimi Hakkında Kararnamesi kapsamına bitkilerle ilgili iki liste bulunmaktadır. 

Kararnamenin “Takviye Edici Gıdalarda Kullanılan Diğer Bazı Maddelerin Kullanım Şartları” 

başlıklı Ek 1’inde bulunan 1 no’lu listede bazı bitkilerin kullanım şartları belirlenmiştir. Aynı 

Kararnamenin “Gıda Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Diğer Maddeler” başlıklı Ek 2’sinde 

yer alan 1 no’lu liste’de ise “Gıda Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Bitkiler” listesi 

bulunmaktadır. Söz konusu Kararname kapsamında I. versicolor bitkisine yer verilmemiştir 

(CR, 2018).  
5 Danimarka Teknik Üniversitesi Ulusal Gıda Enstitüsü tarafından yayımlanan ve 

Danimarka Veteriner ve Gıda İdaresi tarafından referans olarak kullanılmakta olan “Bitki 

Listesi: Takviye Edici Gıdalarda ve Bitkisel Çaylarda Kullanılan Bitkiler, Mantarlar ve 

Bunların Kısımlarının Değerlendirilmesi” başlıklı dokümanda, gıdalarda kısıtlı olarak 

kullanılabilen veya kullanımı uygun görülmeyen bitkilere yer verilmiştir. Söz konusu 

dokümanda Iris versicolor bitkisine yer verilmemiştir (DTU, 2011).   
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6 Finlandiya Gıda Otoritesi (FFA), “Gıda Olarak Kullanılabilecek Yabani Bitkiler 

Listesi” hazırlamıştır. Bu liste, tavsiye niteliğindedir. Gıda olarak kullanılan bitkilerin 

güvenilirliği ve uygunluğu gıda işletmecisine bırakılmıştır. Söz konusu listede Iris versicolor 

bitkisine yer verilmemiştir (RUOKAVIRASTO, 2016). 

7 Fransa Ministry of the Economy, Industrial Recovery and Digital Affairs tarafından 

yayımlanan “Mantarlar hariç takviye edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitkilerin listesi 

ve kullanım koşullarını belirleyen 24 Haziran 2014 tarihli Kararname’sinin EK-1’inde takviye 

edici gıdalarda kullanılabilecek bitkiler veya bitki kısımları listesi bulunmaktadır. Gıda 

Takviyelerine ilişkin 2006-352 sayılı Kararnamenin 7 maddesine göre yaygın olarak kullanılan 

alg, mantar, liken ve uçucu yağların takviye edici gıdalarda kullanılmasına izin verilmektedir. 

Bu kapsamda Rekabet, Tüketici İşleri ve Sahtecilikle Mücadele Genel Müdürlüğü (DGCCRF), 

takviye edici gıda üreticilerine yardımcı olması amacıyla takviye edici gıdalarda 

kullanılabilecek alg, liken ve uçucu yağlar listesi ile onların sağlık önerilerine yönelik listeler 

oluşturmuştur. Söz konusu listelerde Iris versicolor bitkisine yer verilmemiştir  

(MDLDRPEDN, 2014; DGCCRF, 2024). 

8 Hırvatistan Sağlık Bakanlığı Tarafından Yayımlanmış Olan “Gıdalara Katılabilecek Ve 

Gıda Üretiminde Kullanılabilecek Maddeler Ve Gıdalarda Kullanımı Yasaklanan Veya 

Sınırlandırılan Maddeler Hakkında Yönetmelik”in EK-2’sinde “Kullanılmasına İzin Verilen 

Diğer Maddeler” Başlığı Altında Gıda Ve Takviye Edici Gıdalarda Kullanılmasına İzini 

Verilen “Tablo 3. Bitki Türleri” Ve “Tablo 4. Mantarlar” listelenmiştir. Liste kapsamında yer 

alan bitkilerin bazıları için kısıtlamalar ve kullanım koşulları da bildirilmiştir. Ayrıca EK-3’de 

“Gıda Ve Gıda Takviyelerinde Yasaklanan Bitki Türlerinin Listesi” bulunmaktadır. Söz konusu 

listelerde Iris versicolor bitkisine “Ek-3 Gıda Ve Gıda Takviyelerinde Yasaklanan Bitki 

Türlerinin Listesi”nde  yer verilmiş olup, kullanılan kısmı hakkında bilgi verilmemiştir (MZ, 

2013). 

9 Hollanda’da Sağlık, Refah ve Spor Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Bitkisel 

Maddelere İlişkin Kararname”de bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. Aynı 

Kararnamenin Ekinde gıdalarda kullanımına izin verilmeyen bitkiler ve mantarlar 

belirlenmiştir. Söz konusu Kararnamede Iris versicolor bitkisine yer verilmemiştir (VWS, 

2022). 
 

10 İngiltere İlaç ve Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu tarafından “Bitkisel Bileşenler 

ve Bildirilen Kullanım Şekilleri” başlıklı bir liste yayımlanmıştır. Bu listede, I. versicolor bitkisi 

yer almakta olup bitkinin tıbbi, gıda ve kozmetik amaçlı kullanımının bulunduğu ancak 

aromaterapi alanında kullanımının olmadığı bildirilmektedir. I. versicolor için tıbbi amaçlı 

olarak kullanılan kısmın rizom olduğu bildirilmiş ancak, gıda olarak kullanılan kısmı hakkında 

bilgi verilmemiştir. Ayrıca I. versicolor bitkisinin cin üretiminde aroma verici olarak 

kullanıldığı belirtilmiştir (MHRA, 2024). 
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11 İtalya’da 2018 yılında yayımlanan “Bitkiler ve Bitkisel Preparatların Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanımına İlişkin Koşullar” hakkında Sağlık Bakanlığı tarafından yayınlanan 

kararnamesi”nin ekinde takviye edici gıdalarda kullanımına“İzin Verilen Bitkiler ve Bitkisel 

Preparatlar” listesi (Ek 1) bulunmaktadır. Söz konusu listelerde bitkinin kök kısmına yer 

verilmemiştir (MDS, 2018). 

12 Macaristan Ulusal Halk Sağlığı ve Eczacılık Merkezi tarafından “Gıdalarda 

Kullanılması Tavsiye Edilmeyen Bitkiler” listesi yayımlanmıştır. Söz konusu listede I. 

versicolor bitkisine yer verilmemiştir (NNGYK, 2022).   
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SONUÇ VE ÖNERİLER  

Yapılan literatür taramasından elde edilen bilgilerin değerlendirilmesi sonucunda, Iris 

türlerinin çeşitli gıda ve alkollü içeceklerde tat ve renk arttırıcı olarak kullanıldığı, Iris 

versicolor bitkisinin kökünün detoks amaçlı çaylarda kullanıldığı ancak kısıtlı miktarda 

kullanılmasının önerildiği tespit edilmiştir. 

Bununla birlikte  Iris versicolor’un rizom ve kökleri hakkında yeterli toksisite çalışması 

bulunmadığı, Iris türlerinin kök/rizomlarının missourin, missouriensin ve zeorin gibi 

pentasiklik terpenoitler ile triterpenoitler (örn; iridal) içerdiği tespit edilmiştir. Yapılarında 

bulunan isoflavonların, insan östrojenine kimyasal olarak yapısal benzerlik gösterdiğinden 

fitoöstrojen özellik gösterebileceği ve menopoz ile ilgili semptomlarda kullanılabileceği, bu 

sebeple Iris türlerinin rizom ve kök kısımlarından hazırlanan preparatların gebelik döneminde 

kullanılmasının önerilmediği belirlenmiştir. 

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Bitki Listesinde Iris sp. yerine sadece Iris versicolor L. 

türüne yer verilmesinin daha uygun olduğu; I. versicolor’un rizom ve kök kısmının gıdalarda 

kullanılabileceği, ancak bu kısımdan elde edilen ekstrelerin, içereceği iridal miktarı ve 

iridallerin etkileri ile ilgili yeterli kaynak bilgisine ulaşılamadığı için, gıda olarak kullanımının 

uygun olmadığı değerlendirilmiştir. Buna göre Bitki Listesindeki durumun, Iris versicolor 

L.’nin rizom ve kök kısımları için “Ekstresi/ekstraktı hariç” olmak üzere “Bu bitkiyi içeren 

ürünlerin üzerinde “Hamileler, emzirenler ile ülseratif kolit ve mide-bağırsak sistemi hastaları 

kullanmadan önce doktora danışmalıdır.” uyarısı bulunması koşulu ile Bitki Listesindeki 

durumunun pozitif (P) olarak güncellenmesi yönünde tavsiye kararı alınmıştır. 
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RUOKAVIRASTO (Finnish Food Authority) 

THIE 
Tea & Herbal Infusions Europe 

VVVL 
Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu 

 

VWS 
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (Hollanda Sağlık, 

Refah ve Spor Bakanlığı) 
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